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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolil historii skupiny KISS, jež je od roku

1998 nedílnou součástí mého života a jež vzešla z hudebního žánru glam rock, o

němž bych se touto formou rád dozvěděl více, představil bych jeho znaky a

stěžejní interprety, a tím lépe pochopil počátky a směřování již zmíněné kapely.

Doufám, že by mi tato práce mohla pomoci jakožto možnému budoucímu

organizátorovi kulturních akcí v uspořádání glam rockového koncertu nebo

festivalu.

Za svůj cíl jsem si tedy stanovil vytvoření hrubého přehledu glam rockové

historie a stručné biografie skupiny KISS. Ač limitován rozsahem, rád bych zmínil

některá zajímavá a málo známá fakta. Jména interpretů a názvy jejich alb jsem se

rozhodl zvýrazňovat kurzívou. Stejným způsobem budu vyznačovat různé firmy,

instituce, filmy nebo jiné názvy. Hudební skladby budou ohraničeny uvozovkami.

Jedinou výjimkou bude skupina KISS, kterou není potřeba zvýrazňovat v kapitole,

jež se věnuje výhradně jí.

Čtyřicetiletá kariéra souboru čítá spoustu informací, jež budu muset kvůli

rozsahu práce vypustit – jedná se například o osobní záležitosti členů kapely

(narození potomků, svatby, úmrtí v rodině a podobně) nebo o vydávání

výběrových alb. Zmíním kromě řadových a živých nahrávek pouze ty výběry, na

kterých se nachází nové skladby.

V samostatné kapitole o KISS se nejvíce zaměřím na historii skupiny

v sedmdesátých letech, neboť je to období její největší slávy. Tento časový úsek

bývá označován za „klasické období“, v němž podle fanoušků, vznikla nejlepší

alba a skupina hrála ve své původní sestavě, která KISS roku 1973 založila.

Zároveň však nastíním a popíšu vývoj kapely i přes osmdesátá a devadesátá léta

a její nedávnou historii po začátku nového tisíciletí.
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2 VÝVOJ GLAM ROCKU

2.1 70. léta

2.1.1 Stručný úvod – charakteristika glam rocku

Glam rock vznikl ve Velké Británii začátkem sedmdesátých let pod názvem

glitter rock1. Označení glam2 se používalo zpočátku pouze ve Spojených státech

amerických, později tento termín pojal celý hudebně-umělecký směr. Zlatá éra

glam rocku se odehrála mezi lety 1970 a 1975 a z Velké Británie se jeho

popularita rychle dostala do Ameriky. Tento styl vznikl jako reakce na hnutí hippies

a jejich neupravený vzhled v otrhaných šatech a riflích. Glam rockeři se snažili

svým zevnějškem ihned zaujmout a nadchnout.

Samozřejmě, že co se týče vzhledu, šlo z velké části hlavně o provokaci.

Jejich image se, jako obvykle, nelíbila rodičům potenciálních fanoušků, takže se

jednalo o výborný obchodní artikl. Interpreti působící v glam rocku chodili oblékaní

v blýskavých šatech s neobvyklým střihem, díky němuž outfity vypadaly s trochou

představivosti jako uniformy vesmírných bytostí. Jiní používali nezvykle barevné

kalhoty, saka a jiné kusy oblečení, často doprovozené zvláštním účesem, za který

by se většina z nás styděla i v dnešní době. Nebylo neobvyklé ani odívání do

dámských šatů nebo líčení a na androgynním vzhledu svou image postavil

například David Bowie, o jehož kariéře se zmíním záhy. Neobvyklé nebyly ani boty

na vysokých podpatcích nebo flitry.

Hudebně se jednalo o jednoduchý melodický rock, v textech se umělci

opírali o divoký život mladých, tedy o „sex, drogy, rock’n’roll“, pokud budeme velmi

struční. Můžeme přidat klasickou vzpouru proti starší generaci nebo společnosti

obecně. Do témat písní se dostával ale i zájem o vědeckou fantastiku (což má jistě

svůj vliv i na již zmíněném odívání hudebníků). Refrény se většinou skládaly

z krátkých a snadno zapamatovatelných sloganů, často byly zpívány celou

kapelou. Do základního nástrojového obsazení glam rockové skupiny patřila mimo

zpěvu alespoň jedna elektrická kytara, basová kytara a bicí souprava. Někdy byla

v případě potřeby jiného zvuku použita i kytara akustická nebo klávesy.

1
Glitter – něco, co se třpytí, leskne.

2
Slovo glamorous má podobný význam jako glitter, jedná se o něco třpytivého,

honosného, okázalého, ale i elegantního, okouzlujícího nebo prestižního.
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Důležitá byla také pódiová prezentace. Uvádí se, že především kvůli tomu,

aby „dohnala“ to, co muzikantům chybí v hudební preciznosti. Tento styl má ale

diváky/posluchače spíše bavit, nejde tedy tolik o dokonalost hudby nebo

instrumentální a vokální přesnost, jako o předání energie a zabavení publika.

Původně nešlo o podobu pódiových představení, jaké předváděli právě KISS nebo

Alice Cooper (a dnes snad každá popová hvězda), ale jednalo se spíš o výše

zmíněné oblečení muzikantů.

Vizuální stránka tohoto stylu nevznikla na Britských ostrovech ze dne na

den. Určité prvky image glam rockových interpretů můžeme pozorovat již u Little

Richarda, The Rolling Stones, Pink Floyd nebo dokonce u Elvise Presleyho. Jedná

se tedy především o feminní vzhled nebo o nekonvenční „nablyštěné“ šaty.

2.1.2 Glam rock v Anglii

Rád bych upozornil na to, že kapely, o kterých se v následujících

odstavcích zmiňuji, nemusí nutně splňovat všechny podmínky, o nichž jsem psal

jako o definici glam rocku, a přesto jsou do něj zařazovány. Většina umělců, které

v této a v následující podkapitole představím, působila na hudební scéně již

koncem šedesátých let, tedy před příchodem glam rocku kolem roku 1970. Přesun

k nově vzniklému stylu, který se stal rychle populárním, tak má zcela jistě pouze

obchodní charakter.

2.1.2.1 Marc Bolan & T. Rex

Za zakladatele žánru je často považován Marc Bolan se skupinou T. Rex.

Ta byla původně nazvaná Tyrannosaurus Rex a fungovala jako folkové duo od

roku 1967. Po čtyřech folkových deskách přichází v roce 1970 přelom v plně glam

rockovou kapelu a vydání prvního alba, na kterém se objevují přepracované a

přearanžované písně z předchozích desek. Soubor, v čele s charismatickým

Bolanem (viz příloha I, obrázek č. 1), vydal ještě sedm řadových desek, z nichž

jsou nejproslulejší druhá a třetí, tedy Electric Warrior z roku 1971 a The Spider

z roku následujícího. Mezi jejich nejznámější singly patří písně „Get It On“, „Metal

Guru“ nebo „Children of the Revolution“ (viz příloha II, skladba č. 1). Skupina často

měnila své obsazení, jednalo se tedy opravdu pouze o doprovod pro autora písní

Marka Bolana. Ten tragicky zemřel 16. září 1977 v Londýně ve věku nedožitých

třiceti let na sedadle spolujezdce, když se s přítelkyní nad ránem vracel domů.
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2.1.2.2 Slade

Slade (viz příloha I, obrázek č. 2) jsou další známou glam rockovou

skupinou. Její členové (Noddy Holder – zpěv, kytara; Jim Lea – baskytara, vokály;

Dave Hill – sólová kytara, vokály; Don Powell – bicí) se sešli již v roce 1966 pod

názvem The ‘N Betweens. V roce 1969 se přejmenovali na Ambrose Slade a

krátce nato konečně na Slade. Na konci šedesátých let byli skinheadskou

skupinou, ale to jen kvůli tehdejšímu manažerovi, který se domníval, že tak

skupině zajistí úspěch. Počátkem sedmdesátých let si v Anglii a Evropě obecně

kapela vydobyla takovou popularitu, že se přestěhovala nakrátko do Ameriky, kde

toužila dosáhnout stejného úspěchu, což se nepodařilo. Slávy v Americe se

dočkala až v letech osmdesátých se singly „My Oh My“ a „Run Runaway“. Mezi

jejich další známé singly patří „Far Far Away“, „Merry Xmas Everybody“ nebo

„Cum on Feel the Noize“ (viz příloha II, skladba č. 2). Často své písně

pojmenovávali úmyslně špatným pravopisem. Vydali celkem patnáct řadových alb,

například Slayed? z roku 1972 nebo Slade in Flame z roku 1974. Původní sestava

kapely fungovala do roku 1992, kdy odešli Holder a Lea, do té doby výhradní

autoři kapely. Od této chvíle působí soubor3 s různými nájemnými muzikanty


[…]


všechny nástroje najednou, a používala při natáčení staré aparatury a nástroje.

Jako koproducent je uveden Greg Collins, který měl na starost spíše zvukovou

stránku nahrávky. Obal zhotovil Michael Doret, autor přebalu k jejich albu Rock

and Roll Over z roku 1976. Jedná se o komiksové vyobrazení zvukové vlny a

v každém ze čtyř rohů je hlava jednoho z členů.

Celý rok 2010 byl ve znamení turné na podporu nové desky. V první

polovině roku byla skupina k vidění v Evropě, v té druhé opět v zemích Severní
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Ameriky. Podobně tomu bylo i roku 2011, s tím rozdílem, že skupina odehrála jen

kolem dvaceti koncertů a tentokrát pouze na severoamerickém kontinentu.

Důvodem je jednak příprava nové desky (od dubna 2011) a jednak zhoršující se

stav Stanleyho hlasu. Kolem roku 2004 začínalo být poznat, že je jeho hlas

unavený a vše se jen zhoršilo na evropském turné v roce 2008, kdy Stanley zpíval

přes bronchitidu, a tím své hlasivky namáhal více než by měl. Od té doby se jeho

hlas pomalu zhoršuje. Na konci roku 2011 údajně podstoupil operaci hlasivek, ale

žádná slyšitelná změna nenastala.

Ještě předtím, v říjnu 2011, KISS uspořádali první plavbu pro fanoušky,

nazvanou KISS Kruise. Jednalo se o třídenní výlet na lodi, kde byli přítomni

členové kapely a několik stovek fanoušků. První den skupina odehrála akustický

koncert bez make-upu a kostýmů a další dva dny plnohodnotné vystoupení, při

nichž zazněly skladby, které kapela nikdy předtím živě nehrála. Zároveň byla pro

fanoušky připravena spousta různých soutěží a jiných akcí.

V lednu 2012 KISS hlásili dokončení nové desky, na kterou si však fanoušci

museli ještě chvíli počkat, skupina totiž neměla vydavatele. Využila tedy času a

vydala se na letní americké turné společně se skupinou Mötley Crüe. Album

Monster vyšlo v říjnu 2012 opět v produkci Paula Stanleyho s asistencí Grega

Collinse. Opět na něm zpívají všichni čtyři členové alespoň jednu píseň. Deska je

však (kvůli úspoře času) dokončena digitálně. Nachází se na ní dvanáct písní,

z nichž zmíním „Hell or Hallelujah“ (viz příloha II, skladba č. 15), „Take Me Down

Bellow“ a „Wall of Sound“. Album je zvukově oproti předchůdci Sonic Boom tvrdší.

Na obalu je fotografie kapely a za ní je vyobrazeno kovové logo KISS (viz příloha

I, obrázek č. 38 – plakát na propagaci desky Monster).

Na přelomu října a listopadu 2012 proběhlo pokračování akce KISS Kruise,

které si kapela opět velmi pochvalovala. Bohužel, tento rok se polovina sestavy

vrátila z plavby se silnou chřipkou. Nebyl by to takový problém, ale na listopad už

bylo nasmlouvané jihoamerické turné, které skupina musela odehrát. Na přelomu

února a března 2013 skupina započala turné k podpoře alba Monster v Austrálii,

které má v červnu pokračovat v Evropě, v červenci v Kanadě a v srpnu ve

Spojených státech. Další hudební plány kapely, kromě podzimní KISS Kruise III,

zatím nejsou známy. Skupina se převážně soustředí na propagaci svých

upomínkových předmětů.
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4 ZÁVĚR

Při vytváření této práce bylo zajímavé pozorovat, jak se skupina KISS

přizpůsobovala hudebnímu stylu podle oblíbenosti v dané době. Když v první

polovině sedmdesátých let kapelu založili, rozhodli se hrát glam rock, protože byl

tento žánr v módě. Když na přelomu let sedmdesátých a osmdesátých vstoupily

do mainstreamových žebříčků pop, disko a taneční hudba obecně, vydali dvě

popová alba obohacená o klávesové aranže. Poté přizpůsobili zvuk svých

nahrávek právě módnímu heavy metalu, později glam metalu a dokonce natočili

album, které kritici přiřazují ke stylu grunge. Dá se tedy odhadovat, že kdyby

začátkem sedmdesátých let nevznikl glam rock a nejpopulárnějším stylem by bylo

country, KISS by vznikli jako country kapela.

Glam rock (a především pak KISS) měl nezastupitelný vliv na dnešní

pódiovou prezentaci zpěváků, zpěvaček i kapel. Současní popoví interpreti (jako

například Madonna) na svých vystoupeních nejenže hrají a zpívají, ale také

předvádějí značně propracované vizuální představení. Jeho vývoj podle mého

názoru velmi urychlila skupina KISS.

Ve své práci jsem se nezmínil o glam rocku v České, potažmo v

Československé republice, a to proto, že se tento styl naší vlasti úplně vyhnul.

Osobně se domnívám, že zejména kvůli opožděnému příchodu punku a heavy

metalu na naše území. Když se po změně režimu lidé dostali k zahraničním

nahrávkám v nesrovnatelně větší míře než dříve, glam rock už nebyl v módě.

Součástí práce je obrazová i zvuková příloha, která by měla přiblížit jak vzhled, tak

písně popisovaných hudebníků. Zároveň bych na nich rád ukázal hudební vývoj a

mnohostrannost skupiny KISS od sedmdesátých let po současnost.
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RESUMÉ

This thesis is divided in two parts. The aim of the first part is to cover the

creation and the evolution of the musical genre which is called glam or glitter rock.

It contains brief history of the most important and influential glam rock bands and

singers and their most popular albums, songs and interesting career moves. In

second part, this thesis is largely focused on history of the band KISS and it

includes information about its albums and band members. At the end, there is also

a photo gallery with pictures of glam rock musicians and various incarnations of

the band KISS and also a CD that contains glam rock and KISS songs.
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