Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Daniel Saleman
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Vývoj glam rocku se zaměřením na skupinu KISS
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce zahrnuje 51 stran vlastního textu a 14 stran přílohového materiálu. V souladu s doporučením v zadání je přehledně koncipována. Její struktura má vnitřní logiku, jednotlivé kapitoly na sebe ústrojně navazují.

U obhajob objasněte princip, podle kterého dělíte informace o vývoji skupiny KISS do jednotlivých etap (uvedené členění s letopočty od - do). Vztahují se k tomuto dělení vaše shrnutí v závěru? Co je charakteristické pro vámi uvedené etapy vývoje kapely. Proč v podkapitolách stavíte vedle sebe na stejnou úroveň číslování jména členů kapely s etapami jejího vývoje. Odůvodněte.

Obsahová stránka:

Bakalářská práce zpracovává velmi zajímavé téma z oblasti nonartificiální hudby. V Úvodu si autor jasně vymezuje cíle práce, které pak svědomitě sleduje a plní. Autor správně objasňuje termíny, které se v souvislosti s vývojem glam rocku objevují, čtivou formou provází čtenáře celým vývojem tohoto žánru i jeho alternativ. Obsáhlá kapitola o skupině KISS přináší pro potřeby bakalářské práce snad až nadnormativní počet informací o jejím vývoji, které by mohl čtenář pravděpodobně dohledat v literatuře uvedené v seznamu?! *Co je vaším přínosem, jedná se o kompilát? Dle výběru vhodných ukázek obrazových i zvukových se vám podařilo skutečně vytvořit dobrého průvodce celou tematikou, soudím, že za obsahovou stránkou práce je skryt váš hlubší zájem a vaše znalosti. Propojení s přílohami je vzorové! To samé lze vyčíst i z kvalitně formulovaného Závěru práce.*

Bohužel jako podstatnou výtka celé práci musím uvést, že není zcela jasné, co je vaším přínosem a které myšlenky a informace přebíráte z literatury. Psal například někdo uceleněji o vývoji glam rockové hudby? Tyto informace měly být v práci pro objasnění uvedeny. Až na několik odkazů u přímých citací chybí přímé propojení obsahu s předkládaným seznamem literatury. Vaše hodnocení a vlastní myšlenky občas „problesknou“ v jednotlivých kapitolách, ale v poznámkovém aparátu, ani v průběhu textu čtenář neví, k jakému zdroji se ve svých tvrzeních a popisech vztahujete. V práci se dle mého názoru málo zabýváte hudbou samotnou. Postrádám větší míru porovnávání produkce jednotlivých skupin. Co je činí charakteristickými proti ostatním? Obdobnou připomínku mám i ke zpracování kapitoly o KISS. Zde jste mohl selektovat faktografické údaje zaměřením na zvukovou stránku jejich produkce. To, kdy a kde a v jaké životní etapě jsou vydávána jednotlivá alba či písně, jsou pravděpodobně údaje pouze převzaté a snáze dohledatelné.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je velmi dobrá (s výjimkou prvního odstavce Úvodu – nesourodé spojení mnoha vět). Odborný text je čtivý, srozumitelný, není zatížen prohrěšky proti stylistice i gramatice.

Formální stránka:

Předložená bakalářská práce po formální stránce splňuje požadavky, i když výše uvedená výtka o nepropojení s předkládaným seznamem literatury a pramenů platí!
V přílohové části je patrná snaha o co největší přesnost, bohužel i zde jsou citační normy daleko přísnější: chybí seznam příloh, jednotlivé obrázky měly být označeny jejich číslem pod fotografiemi (Obrázek č. 1, atd.) a údajem o jejich autorství, měl být vložen jejich přehledný seznam. Před adresou měla být uvedena formulace Dostupné z: V případě materiálů zvukových se jedná o totéž při uvádění zdroje (kdy, kde, kým, odkud nahraná skladba pochází). Bohužel, takto jsou přísná pravidla i s ohledem na autorská práva.

Hodnocení:

Navzdory zde uvedeným připomínkám má tato práce po obsahové stránce nadprůměrnou úroveň, přikláním se tedy s podmínkou úspěšné obhajoby k hodnocení

v ý b o r n ě

V Plzni dne 31.7. 2013

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.